
Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Petržalka č. 4/2025 zo 
dňa 18.11.2025, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mestskej 

časti Bratislava-Petržalka č. 11/2024 zo dňa 10.12.2024 o miestnych daniach na území 
mestskej časti Bratislava-Petržalka a o podrobnostiach poskytovania elektronických 

služieb na úseku miestnych daní 
 
 

 
Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Petržalka podľa § 15 ods. 2 písm. a) zákona 
SNR č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov a 
podľa § 29, § 36, § 51, § 59 a § 98b ods. 7 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a o 
miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších 
predpisoch (ďalej len „zákon o miestnych daniach“) sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom 
nariadení: 

Čl. I 
 

Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Petržalka č. 11/2024 zo dňa 
10.12.2024 o miestnych daniach na území mestskej časti Bratislava-Petržalka a o 
podrobnostiach poskytovania elektronických služieb na úseku miestnych daní sa mení 
a dopĺňa takto: 
 

1. V § 3 ods. 2 sa mení znenie písm. c), pričom nové písm. c) znie: „ c) 25 eur za psa, 
ktorý bol nadobudnutý do vlastníctva alebo do dočasnej opatery zo zariadenia pre 
túlavé a odchytené psy, resp. útulku a karanténnej stanice (ďalej len „útulok”) 
nachádzajúceho sa na území Slovenskej republiky vedenom v zozname schválených 
karanténnych staníc a útulkov štátnej veterinárnej a potravinovej správy Slovenskej 
republiky podľa osobitného predpisu2; pričom daňovník si uplatní túto sadzbu dane 
predložením kópie dokladu o prevzatí psa z útulku do vlastnej opatery alebo vlastníctva 
(umiestňovací protokol alebo adopčná zmluva), ktorý je opatrený originálom pečiatky 
útulku, názvom útulku a podpisom oprávnenej osoby.“. 

 
2. V § 4 ods. 3 sa mení znenie písm. a), pričom nové písm. a) znie: „a) umiestnenie 

predajného zariadenia,“. 
 

3. V § 4 ods. 3 sa mení znenie písm. f), pričom nové písm. f) znie: „f) umiestnenie 
zariadenia cirkusu, lunaparku alebo iných atrakcií,“. 

 
4. V § 4 ods. 5 sa mení znenie písm. a), pričom nové písm. a) znie: „a) 0,50 eur, ak ide o 

umiestnenie predajného zariadenia,“. 
 

5. V § 4 ods. 5 sa mení znenie písm. f), pričom nové písm. f) znie: „f) 1 eur, ak ide o 
umiestnenie zariadenia cirkusu, lunaparku alebo iných atrakcií,“. 
 

6. § 4 ods. 5 sa mení znenie písm. j), pričom nové písm. j) znie: „j) 0,02 eur, ak ide o trvalé 
parkovanie motorového vozidla do 3,5 tony žiadateľa, ktorý preukáže, že je osobou 
ťažko zdravotne postihnutou s  platným  parkovacím preukazom podľa osobitného 
predpisu 16 a zároveň aj osobou odkázanou na individuálnu prepravu osobným 
motorovým vozidlom17,“.  
 

 
 
 
 
 



 
Čl. II 

 
 

1. Toto nariadenie bolo schválené Miestnym zastupiteľstvom mestskej časti Bratislava-
Petržalka dňa 18.11.2025 
 

2. Toto nariadenie nadobúda účinnosť 1. januára 2026. 
 

 
 

 

                               
 
                          Ing. Ján Hrčka 
                                                                                                   starosta  
   

 

         

 

           


